
Российская Федерация  
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

ГЛАВА ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 24.03.2006г.                                                г. Тайшет                                       № 289 
   
О создании Совета руководителей пред-
приятий и предпринимателей города 
Тайшета 

 
В целях координации деятельности органов местного самоуправления, органов го-

сударственной власти, предприятий и учреждений любых форм собственности по реали-
зации программ комплексного социально-экономического развития Тайшетского муници-
пального образования «Тайшетское городское поселение», руководствуясь ст.14 Феде-
рального Закона  от  06.10.2003г.  №   131 ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации, Федеральным Законом «О государственной 
поддержке малого предпринимательства», Законом Иркутской области «О государствен-
ной поддержке малого предпринимательства в Иркутской области»,  ст.ст.6,23 Устава  
Тайшетского  муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:  
 

1.  Создать Совет руководителей предприятий и предпринимателей города Тайше-
та. 

2.Утвердить Положение «О Совете руководителей предприятий и предпринимате-
лей города Тайшета» (приложение). 

3.Управлению по организационной работе и информации  администрации  Тайшет-
ского городского поселения  (Бычкова В.Д.) организовать проведение Совета руководите-
лей предприятий и предпринимателей города Тайшета в срок до 01.04.2006г. 

 
 
 
 
 
 
 

Е.В.  Коваленко 
 
 
 
 
 
 
 

Исп.: Колесник О.Н. 
тел.2-08-44 



Приложение 
к постановлению главы Тайшетского 

городского поселения 
от 24.03.2006г. № 289 

П О Л О Ж Е Н И Е 
о Совете руководителей предприятий и предпринимателей 

города Тайшета 
 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
 1.1.Настоящее Положение разработано на основании Конституции Российской Феде-
рации, Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение», нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
Тайшетского городского поселения и определяет порядок организации работы Совета руко-
водителей предприятий и предпринимателей города Тайшета (далее – Совет). 
 1.2.Совет является коллегиальным, совещательным органом, обеспечивающим взаи-
модействие органов местного самоуправления с органами государственной власти Россий-
ской Федерации и Иркутской области, предприятиями и организациями всех форм собствен-
ности и предпринимателями города Тайшета по решению вопросов местного значения и реа-
лизации программ комплексного социально-экономического развития Тайшетского город-
ского поселения. 
 1.3.В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федера-
ции, федеральным законодательством, законодательством Иркутской области, Уставом Тай-
шетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», нормативными 
правовыми актами органов местного самоуправления Тайшетского городского поселения, а 
также настоящим Положением. 
 1.4.Решения Совета носят рекомендательный характер для принятия соответствую-
щих решений органами местного самоуправления Тайшетского городского поселения по ак-
туальным вопросам развития Тайшетского городского поселения и доводятся до жителей 
Тайшетского городского поселения через средства массовой информации. 
 

2.СОСТАВ СОВЕТА 
 
 2.1.Совет формируется из руководителей организаций всех форм собственности, рас-
положенных на территории Тайшетского городского поселения, предпринимателей города, 
осуществляющих свою деятельность на территории Тайшетского городского поселения и 
действует на добровольной основе и общественных началах. 
 2.2.Персональный состав Совета избирается на общем собрании руководителей пред-
приятий и предпринимателей города Тайшета. 
 2.3.Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя и членов Совета. 
 2.4.В рамках Совета может избираться Совет предпринимателей города Тайшета. 
 2.5.Совет предпринимателей города Тайшета избирается на общем собрании руково-
дителей предприятий и предпринимателей города Тайшета. 
 2.6.Совет предпринимателей города Тайшета состоит из председателя Совета, замес-
тителя председателя и членов Совета. 

3.ФУНКЦИИ СОВЕТА 
 
 3.1.Определяет основные направления по решению вопросов местного значения и реализации 
программ социально-экономического развития территории Тайшетского городского поселения. 
 3.2.Вносит предложения для разработки городских программ им мероприятий, проводимых 
администрацией Тайшетского городского поселения. 
 3.3.Способствует взаимодействию органов государственной власти, структурных органов ад-
министрации Тайшетского городского поселения, предприятий, организаций и учреждений любых 
форм собственности, предпринимателей города Тайшета по решению социально-экономических во-
просов и поддержке малого предпринимательства. 



 3.4.Анализирует и обобщает проблемы развития Тайшетского городского поселения. 
 3.5.Разрабатывает предложения по устранению правовых, административных, экономических 
и организационных барьеров в решении вопросов местного значения. 
 3.6.Содействует разработке, координации и реализации целевых муниципальных программ 
развития Тайшетского городского поселения. 
 3.7.Осуществляет всестороннее содействие в проведении и финансировании общественных, 
культурных и спортивных мероприятий, организуемых администрацией Тайшетского городского по-
селения. 
 3.8.Организует взаимодействие с субъектами малого предпринимательства, их объединения-
ми, союзами, ассоциациями. 
 3.9.Участвует в разработке и реализации программ социально-экономического развития Тай-
шетского городского поселения и реализации инновационных и инвестиционных проектов. 
 3.10.Участвует в разработке проектов решений Думы Тайшетского городского поселения, по-
становлений главы Тайшетского городского поселения, затрагивающих вопросы деятельности пред-
приятий и предпринимателей города Тайшета. 
 3.11.Информирует население Тайшетского городского поселения о деятельности Совета через 
средства массовой информации. 
 

4.КОМПЕТЕНЦИЯ СОВЕТА 
 
 4.1.Совет рассматривает на своих заседаниях вопросы по реализации программ ком-
плексного социально-экономического развития Тайшетского городского поселения и разви-
тия предпринимательства. 
 4.2.Привлекает к работе Совета, по мере необходимости, специалистов структурных 
органов администрации Тайшетского городского поселения, предприятий, организаций и уч-
реждений, расположенных на территории Тайшетского городского поселения. 
 4.3.Заслушивает доклады и отчеты членов Совета, информацию руководителей пред-
приятий и организаций об их деятельности. 
 4.4.Создает экспертные и рабочие группы в интересах выполнения задач, возложен-
ных на Совет. 

5.ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА 
 
 5.1.Основной формой работы Совета являются заседания, которые проводятся открыто и 
гласно. 
 5.2.Периодичность заседаний Совета – не реже одного раза в квартал. 
 5.3.На заседания Совета могут приглашаться представители администрации Тайшетского го-
родского поселения, депутаты Думы Тайшетского городского поселения, а также представители об-
щественных и иных организаций, средств массовой информации. 
 5.4.Заседания Совета считаются правомочными при присутствии не менее ½ от числа его чле-
нов. В случае равенства голосов, голос председателя является решающим. 
 5.5.Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на засе-
дании членов Совета и оформляются протоколом. Протокол подписывает председатель Совета. 
 5.6.Председатель Совета: 
- вносит на утверждение Совета проект плана работы Совета; 
- определяет дату, время и место проведения заседания Совета; 
- формирует повестку заседания Совета с учетом предложений членов Совета; 
- председательствует на заседаниях Совета; 
- контролирует выполнение решений Совета. 
 5.7.Члены Совета вносят предложения в план работы Совета, повестку дня его заседания и 
порядок обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета. 
 5.8.Организационное, информационное и материально-техническое обеспечение деятельности 
Совета осуществляется администрацией Тайшетского городского поселения. 
 
 
Начальник управления по 
организационной работе и 
информации администрации 
Тайшетского городского 
поселения         В.Д.Бычкова 


